... ...

Τέλος δὲ ὁ Ἀλκιδάμας ἀνατρέψας τὸ λυχνίον σκότος μέγα ἐποίησε, καὶ τὸ πρᾶγμα, ὡς τὸ εἰκός, μακρῷ χαλεπότερον ἐγεγένητο· καὶ γὰρ οὐ ράδιως εὐπόρησαν φωτὸς ἄλλον, ἀλλὰ πολλὰ ἐπράχθη καὶ δεινὰ ἐν τῷ σκότῳ.

Hosté kolem Hermóna a Zénothemida leželi vedle sebe, jak jsem už řekl, Zénothemis výš, Hermón za ním. Od všeho měli stejně porce a rozdělili se o ně v míru, jen kuře položené před Hermóna bylo o trochu tlustší. Myslím, že to byla pouhá náhoda, a tak si každý měl vzít to, které bylo před ním. Jenže Zénothemis – a teď dávej, Filóne, dobrý pozor, neboť přijde to hlavní – Zénothemis tedy nechal ležet kuře na své straně a vzal si kuře před Hermónem, to tučnější. Hermón je chytil také a nechtěl si je nechat vzít. Oba se dali do křiku, pustili se do sebe a mlátili se kuřaty do tváře, jeden chytil druhého za vousy a přivolávali pomoc, Hermón Kleodéma, Zénothemis Alkidamanta a Difila. Část hostí se hned přidala k jednomu, část k druhému, jen Ión se držel stranou.

Začala opravdová bitva. Zénothemis zvedl pohár stojící na stole před Aristainetem a mrštíl jím po Hermónovi, „jenže ho chybíl, a on, hle, odletěl úplně jinam“ a rozrazil ženichovi lebku. Rána byla velká a hluboká. Ženy začaly křičet a většina jich se vrhla mezi zápasící, především mladíkova matka, jakmile viděla krev. Přiběhla i nevěsta, plná strachu o něho. Mezitím se vyznamenával Zénothemidův spojenec Alkidamás; udeřil Kleodéma holí do hlavy, Hermónovi přerazil čelist a zranil několik sluhů, kteří se jím pokoušeli pomoci. Avšak ani druhá strana neustupovala: Kleodémus vypichl prstem Zénothemidovi oko a zaťal mu zuby do nosu, až mu ho ukousl, a Hermón srazil Difila přicházejícího Zénothemidovi na pomoc z lehátka po hlavě na zem.

... ...

Nakonec Alkidamás převrátil svícen a nastala úplná tma. Situace se pochopitelně ještě zhoršila, neboť nebylo hned po ruce nové světlo a v té tmě se dály věci mnohem strašnější. ...

(Václav Bahník)

Gell. N. A. 13,11, 1-6:

Lepidissimus liber est M. Varrois ex *Satiris Menippeis*, qui inscribitur *Nescis quid vesper serus vehat*, in quo disserit de apto convivarum numero deque ipsius convivii habitu cultuque. Dicit autem, convivarum numerum incipere oportere a Gratiarum numero et progredi ad Musarum, id est proficiisci a tribus et consistere in novem, ut, cum paucissimi convivae sunt, non pauciores sint quam tres, cum plurimi, non plures quam novem. "Nam multos," inquit, "esse non convenit, quod turba plerumque est turbulenta et Romae quidem stat, sedet Athenis, nusquam autem cubat. Ipsum deinde convivium constat," inquit, "ex rebus quattuor et tum denique omnibus suis numeris absolutum est, si belli homunculi conlecti sunt, si electus locus, si tempus lectum, si apparatus non neglectus. Nec loquaces autem," inquit, "convivas nec mutos legere oportet, quia eloquentia in foro et apud subsellia, silentium vero non in convivio, set in cubiculo esse debet." Sermones igitur id temporis habendos censem non super rebus anxiis aut tortuosis, sed iucundos atque invitabiles et cum quadam inlecebra et voluptate utiles, ex quibus ingenium nostrum venustius fiat et amoenius. "Quod profecto," inquit, "eveniet, si de genus rebus ad communem vitae usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro atque in negotiis agendi non est otium. Dominum autem," inquit, "convivii esse oportet non tam lautum, quam sine sordibus," et: "In convivio legi nec omnia debent, sed ea potissimum, quae simul sint βιωφελῆ et delectent."

Neque non de secundis quoque mensis, cuiusmodi esse eas oporteat, praecipit. His enim verbis utitur: “Bellaria,” inquit, “ea maxime sunt mellita, quae mellita non sunt; πέμπασιν enim cum πέψει societas infida.”

Gell. N. A. 18,2:

Saturnalia Athenis agitabamus hilare prorsum ac modeste, non, ut dicitur, “remitentes animum” – nam “remittere,” inquit Musonius, “animum quasi amittere est” –, sed demulcentes eum paulum atque laxantes iucundis honestisque sermonum inlectionibus. Conveniebamus autem ad eandem cenam conplusuli, qui Romani in Graeciam veneramus quique easdem auditiones eosdemque doctores colebamus. Tum qui et cenulam ordine suo curabat, praemium solvendae quaestione ponebat librum veteris scriptoris vel Graecum vel Latinum et coronam e lauro plexam, totidemque res quaerebat quot homines istic eramus; cumque eas omnis exposuerat, rem locumque dicendi sors dabat. Quaestio igitur soluta corona et praemio donabatur, non soluta autem trahitetur ad eum qui sortito successerat, idque in orbem vice pari servabatur. Si nemo dissolvebat, corona eius quaestione deo cuius id festum erat dicabatur. Quaerebantur autem res huiuscemodi: aut sententia poetae veteris lepide obscura, non anxie, aut historiae antiquioris requisitio, aut decreti cuiuspiam ex philosophia perperam invulgati purgatio, aut captionis sophisticae solutio, aut inopinati rariorisque verbi indagatio, aut tempus item in verbo perspicuo obscurissimum.

Itaque nuper quaesita esse memini numero septem, quorum prima fuit enarratio horum versuum, qui sint in *Saturis* Enni uno multifariam verbo concinniter implicati. Quorum exemplum hoc est:

Nam qui lepide postulat alterum frustrari,
Quem frustratur, frustra eum dicit frustra esse;
Nam si se frustrari quem frustras sentit,
Qui frustratur frustrast, si non ille frustra est.

Secunda quaestio fuit quonam modo audiri atque accipi deberet, quod Plato, in civitate quam in libris suis condidit, κοινὰς τὰς γυναικας, id est communes esse mulieres, censuit et praemia viris fortissimis summisque bellatoribus posuit saviationes puerorum et puellarum. Tertio in loco hoc quaesitum est, in quibus verbis captionum istarum fraud esset et quo pacto distingui resolvique possent: “Quod non perdidisti, habes; cornua non perdidisti: habes igitur cornua,” item altera captio: “quod ego sum, id tu non es; homo ego sum: homo igitur tu non es.” Quaesitum ibi est quae esset huius quoque sophismatis resolutio: “Cum mentior et mentiri me dico, mentior an verum dico?” Postea quaestio istaec fuit, quam ob causam patricii Megalensibus mutitare soliti sint, plebes Cerealibus. Secundum ea hoc quaesitum est: verbum “verant,” quod significat “vera dicunt,” quisnam poetarum veterum dixerit? Sexta quaestio fuit, “asphodelum” cuiusmodi herba sit, quod Hesiodus in isto versu posuerit:

Νήπιοι, οὐδὲ ἵσασιν ὅσῳ πλέον ἡμισυ παντὸς

Οὐδ' ὅσον ἐν μαλάχῃ τε καὶ ἀσφοδέλῳ μέγ' ὄνειρ,

et quid item Hesiodus se dicere sentiat, cum dimidium plus esse toto dicit. Postrema quaestionum omnium haec fuit: “Scripserim,” “legerim,” “venerim,” cuius temporis verba sint, praeteriti an futuri an utriusque?

Haec ubi ordine quo dixi proposita atque singulis sorte ductis disputata explanataque sunt, libris coronisque omnes donati sumus, nisi ob unam quaestionem, quae fuit de verbo “verant.” Nemo enim tum commeminerat, dictum esse a Q. Ennio id verbum in tertio decimo *Annalium* in isto versu:

Satin vates verant aetate in agunda?

Corona igitur huius quaestione deo feriarum Istarum Saturno datast.

Gell. N. A. 18,13:

Saturnalibus Athenis alea quadam festiva et honesta lusitabamus huiuscemodi: ubi conveneramus conplusuli eiusdem studii homines ad lavandi tempus, captiones quae “sophismata” appellantur mente agitabamus easque, quasi talos aut tesserulas, in medium vice sua quisque iaciebamus. Captionis solutae aut parum intellectae praemium poenave erat nummus unus sestertius. Hoc aere conlecto, quasi manuario, cenula curabatur omnibus qui eum lusum luseramus. Erant autem captiones ad hoc fere exemplum, tametsi Latina oratione non satis scite ac paene etiam inlepine exponuntur: “Quod nix est, hoc grando non est; nix autem alba est: grando igitur alba non est.” Item aliud non dissimile: “Quod homo est, non est hoc equus; homo autem animal est: equus igitur animal non est.” Dicere ergo debebat qui ad sophisma diluendum ac refellendum ritu aleatorio vocatus erat, in qua parte quoque in verbo captio foret, quid dari concedique non oporteret; nisi dixerat, nummo singulo multabatur. Ea multa cenam iuvabat.

Libet autem dicere quam facete Diogenes sophisma id genus, quod supra dixi, a quodam dialectico ex Platonis diatriba per contumeliam propositum, remuneratus sit. Nam cum ita rogasset dialecticus: “Quod ego sum, id tu non es?” et Diogenes adnusisset, atque ille addidisset: “Homo autem ego sum,” cum id quoque adsensus esset, contra dialecticus ita conclusisset: “Homo igitur tu non es,” “Hoc quidem,” inquit Diogenes, “falsum est, et si verum fieri vis, a me incipe.”